
Rio Grande do Norte , 26 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2765 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    309 

0000456 3390.32 99 17040000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 30.000,00 

0000457 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 

0000459 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

13 392 1006 2072 Incentivos Financeiros ao artista Local   

0001762 339036 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 825.000,00 

TOTAL DE ANULAÇÕES 825.000,00 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
  

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Cosme Abrahão Silva Freitas 

Código Identificador:1BCFFCA0 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

 

GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS - IELMO MARINHO 

 

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  

DECRETO Nº 39 , DE 01 de setembro de 2021  
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 159.200,00 , para os fins que especifica e dá outras providências. 
  

O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei Orçamentária Anual de nº 480/2020 que 

lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. . 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 159.200,00 (cento e cinquenta e nove mil e duzentos reais ) às 

dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Ielmo Marinho/RN, 01 de setembro de 2021 
  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  159.200,00  

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS  
        35.000,00  

  
2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de 

Adm. e Finanças  
      35.000,00  

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 35.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          124.200,00  

  
2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da 

Família/ESF/CUSTEIO  
      50.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 50.000,00 

  2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde        74.200,00  

    3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 12110000 0001 74.200,00 

Anexo II (Redução)  159.200,00  

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS  
        35.000,00  

  
2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de 

Adm. e Finanças  
      15.000,00  

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 15.000,00 

  1052 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes        5.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 
10010000 0001 5.000,00 

  1058 Amortização da Dívida e Juros, junto aos Precatórios        15.000,00  

    
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 

POR CONTRATO 
10010000 0001 15.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  
        50.000,00  

  
2029 Manutenção das Ações do Programa de Transporte 

Escolar /PNATE-FUNDAMENTAL  
      50.000,00  

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

11110000 0001 50.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          74.200,00  

  1114 Aquisição de Unidade Móvel Médico Odontológico        30.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

12110000 0001 30.000,00 

  1164 Implantação do Programa de Requalificação das       5.000,00  



Rio Grande do Norte , 26 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2765 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    310 

Unidades de Saúde - REQUALFICA UBS  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 5.000,00 

  
1165 Construção e Instalação do Centro de Reabilitação 

Infantil/CRI  
      4.200,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 4.200,00 

  1071 Atenção Básica-PAB/INVESTIMENTO        10.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 10.000,00 

  
1169 Instalação e Manutenção das Ações da Central de 

Ambulâncias  
      20.000,00  

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 10.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 
12110000 0001 10.000,00 

  1170 Aquisição de Veículos        5.000,00  

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 
12110000 0001 5.000,00 

 

Publicado por: 
Ronercio Luiz Marques Lima 

Código Identificador:95D4CD38 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS - IELMO MARINHO/RN 

 

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 

  

REALOCAÇÃO Nº 333 , DE 02 de setembro de 2021  
  

Altera o ―Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD‖ da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  
O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 

479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.932.000,00 (um milhão, novecentos e trinta e dois mil reais ) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 02 de Setembro de 2021, revogadas as disposições 
em contrário. 

  

Ielmo Marinho/RN, 02 de setembro de 2021 

  

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 

  

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.932.000,00  

02 .002 GABINETE DO 

PREFEITO  
        120.000,00  

  2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito        120.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 100.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 20.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE 

ADMIN. E FINANÇAS  
        82.000,00  

  
2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal 

de Adm. e Finanças  
      82.000,00  

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 30.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 50.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  
        720.000,00  

  
2096 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal 

de Educação  
      260.000,00  

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 11110000 0001 50.000,00 

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11110000 0001 100.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 50.000,00 

    3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 60.000,00 

  
2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental 

FUNDEB/60%  
      200.000,00  

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 200.000,00 

  
2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental 

FUNDEB/40%  
      60.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 60.000,00 

  
2027 Manutenção das Ações do SALÁRIOS 

EDUCAÇÃO/FUNDAMENTAL  
      100.000,00  

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 100.000,00 

  
2026 Manutenção das Ações ensino INFANTIL 

FUNDEB/60%  
      100.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11120000 0001 100.000,00 

02 .005 SECRETARIA MUN. DE 

TURISMO, ESPORTE E LAZER  
        30.000,00  

  
2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal 

do Turismo,Esporte e Lazer  
      30.000,00  

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 30.000,00 


